⁴⁰ Edmond ORTIGUES, “Haymon d’Auxerre, théoricien des trois ordres”, en *L’École Carolingienne d’Auxerre...*, p. 218.

⁴¹ Pierre RICÉ, “La Bible et la vie politique dans le haut Moyen Age”, en Pierre RICÉ y Guy LOBRICHON (eds.), *Le Moyen Age et la Bible*, París, Beauchesne, 1984, pp. 391-393; Janet L. NELSON, “Kingship and empire in the Carolingian world”, en MC KITTERICK (ed.), *op. cit.*, pp. 52-87.

⁴² “Sed et heretici immolant Baalim incensum, quando perversa dogmata que ipsi sibi tanquam idola finxerunt sequuntur”.

⁴³ “Sed et heretici, quibus hec congruere possunt nunquam suis satiantur erroribus, ne cessant a fornicationis turpitudine inmunditiam carnis operantes et non custodientes Legem ceterasque Scripturas Deum derelinquunt. Insaniunt et inebriantur et perditio mentis vigore adorant idola, que de suo corde finxerunt fornicationisque spiritum possident”.

⁴⁴ “Spiritus enim fornicationis diabolus intellegitur...”.

⁴⁵ “Si fornicaris tu Israel, hoc est si tu, o heretice, a Deo recedis per falsam doctrinam, non delinquit Iudas; hoc est, vir ecclesiasticus non sequatur dogmata tue perversitatis... Prohibentur etiam huiusmodi delictis maculati iurare in nomine Domini, cuius maiestatem mala de eo sentiendo polluunt. Qui, sicut vacca lasciviens asilo percussa ardentibus diaboli sagittis, percussi sunt et legis notitiam reliquerunt, ideoque pascentur in lata et spatiosa via, que ducit ad mortem”.

⁴⁶ “Punitis autem hereticis, qui intelleguntur nomine Ephraim, etiam Iudas, scilicet hii qui in ecclesia permanent, et hereticorum vel vitiis vel erroribus continentur, simili sententia subiacebunt, quia necesse est, ut qui eorum imitantur actus, parem cum eis sustineant penam”.

⁴⁷ “Ut autem ad hereticos vel impios ista referamus prepositos, Ephraim in populis commiscetur, quando ad sui similitudinem alios quilibet nequam prepositus trahit et similis eorum efficitur, iuxta quod supradictum est: Erit sicut populus sicut sacerdos. Sive etiam Ephraim populis commiscetur, quia omnes heretici nichil differunt ab errore gentilium, et qui fuerat princeps quondam Ecclesie, fit quasi panis subcinericius, ex omni parte cineribus peccatorum circumdatus, nec revertitur ad Dominum, in cepto permanens errore”.

propia sangre y a quien, en verdad, deberían alabar⁴⁸. La analogía de herejes y bestias irracionales que cantan alabanzas, en realidad aullidos de lobos, se opone probablemente al canto del oficio en los monasterios, donde los Salmos —correctamente cantados e interpretados— son verdaderas alabanzas a Dios. En cambio, la oración del hereje, por estar pervertida, se convierte en un desagradable aullido animal. En Os VIII, 8 junto a las habituales declaraciones de vacío que presentan las creencias de los herejes, aparece un elemento nuevo en el texto: los herejes se comportan como paganos y, por lo tanto, abandonan la Cristiandad.